MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

Brasília/DF, 15 de junho de 2020.

Ata

ATA CEEXT N° 19/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª
Câmara Crist ina Fát ima Tavares Arêas, com a part icipação dos demais membros, Patrícia
Amercês de Moura e Aparecida Geralda Teixeira.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31
de outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em ext inção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Const itucional 98/2019.

Foram apresentados um total de 152 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

ATA 19/2020 – 152 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 05504.011588/2018-15

ITAMAR MACIEL DOS REIS 05504.008596/2018-76

JOSÉ DOMINGOS SILVA 05504.013538/2018-64

MARIA DA CONCEIÇÃO LOUREIRO DE ALMEIDA BITENCOURT 05504.009051/2018-87

REINALDO FRAZÃO FAÇANHA 05504.008167/2018-07

TANIA MARIA DOS SANTOS NASCIMENTO 05504.008547/2018-33

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

AELTON ALMEIDA GOMES 05504.015083/2018-
11

ALUIZIO MENDES FLEXA 05504.014422/2018-
42

ANA KATIA RODRIGUES FELIX 05504.004491/2018-
48

ANDREIA GOMES DOS SANTOS 05504.014282/2018-
11

EDIANA DE SOUZA DA SILVA 05504.013638/2018-
91

IRACI DE SOUZA PANTOJA 05504.005680/2018-
38

IRACILDO CARVALHO FARIAS 05504.018393/2018-
98

JANINA DE OLIVEIRA 05504.014170/2018-
51

JOAO GERALDO DOS SANTOS BEVILAQUA JUNIOR 05504.008613/2018-
75

JOSÉ PAULO BRITO SARMENTO 05504.022504/2018-
61

LEVI MIRANDA DOS SANTOS 05504.013095/2018-
10

LUIZ ALBERTO SOUZA DE JESUS 05504.004774/2018-
90

MANOEL RODRIGUES PEREIRA 05504.004726/2018-
00

MARA DE JESUS LIMA MOREIRA 05504.006109/2018-
31

MARIA CELIA GOMES DA SILVA 05504.008936/2018-
69

MARINECI PICANÇO DA COSTA 05504.014045/2018-
41

RAIMUNDO GOMES DUARTE 05504.009295/2018-
60

RONALDO CASTRO CORREA 05504.008725/2018-
26

ROSINALDO DE MARIA VIANA FERREIRA 05504.008894/2018-
66

VALDIR BARBOSA MACHADO 05504.009259/2018-
04

VALDOMIRO CAVALCANTE JUNIOR 05504.009307/2018-
56

FRANCILEUDA GASPAR DA CRUZ 05504.005849/2018-
50

LEVI MIRANDA DOS SANTOS 05504.006383/2018-
18

Processos pendentes de Parecer para julgamento de mérito

05504.009623/2018-

MARIA DAS GRAÇAS SILVA LEMOS 05504.009623/2018-
28

URTINETE DOS ANJOS CORREA GOMES 05504.009416/2018-
73

VALDALUCIA COELHO DOS SANTOS 05504.009284/2018-
80

Processos INDEFERIDOS

ADERALDO MONTEIRO DA SILVA 05504.014015/2018-
35

ALARICO NOGUEIRA MARQUES FILHO 05504.017626/2018-
35

AMARILDO CARVALHO PINTO 05504.014458/2018-
26

AMÓS TITO DIAS 05504.009363/2018-
91

ANGELO ROBERTO GOMES PIRES DA COSTA 05504.011604/2018-
61

ANTONIO MORAES BRITO 05504.009425/2018-
64

ANTONIO PANTOJA FERNANDES 05504.022154/2018-
32

AROLDO BRASIL DA SILVA 05504.017661/2018-
54

BENEDITO DA SILVA FRAZAO 05504.014579/2018-
78

BENEDITO GONÇALVES MOREIRA 05504.018472/2018-
07

05504.009236/2018-

BRASILEIA RAIMUNDA SILVA DE SENA 05504.009236/2018-
91

CARLOS JOSE DOS SANTOS MARECO 05504.013851/2018-
01

CARLOS OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.008412/2018-
78

CARMEM CRISTINA OLIVEIRA DE AMORIM 05504.014620/2018-
14

CATARINA DO SOCORRO RUELA DA GAMA 05504.009358/2018-
88

CHARLES SAINT CLAIR CARVALHO DE ARAÚJO 05504.014014/2018-
91

CICERO ALVES DA SILVA 05504.014331/2018-
15

CIRIACO DA SILVA PEREIRA 05504.011147/2018-
13

CLAUDIA ELENA DE SOUZA CAMPOS RAMALHO 05504.011016/2018-
28

DANORTON TADEU NEVES GOMES 05504.009695/2018-
75

DEUSDEDITH DA SILVA CAMPOS 05504.008488/2018-
01

DIOGENES FARIAS DE OLIVEIRA 05504.011090/2018-
44

EDILAMAR TRINDADE PINHEIRO 05504.008909/2018-
96

EDINEIA ALVES DE CASTRO LOBATO 05504.014632/2018-
31

EDISON FURTADO DE ANDRADE 05504.011787/2018-
15

EDMIR LEAL CARDOSO JUNIOR 05504.014821/2018-
11

EDSON PEREIRA NOGUEIRA 05504.013911/2018-
87

EDVALDO VILHENA 05504.013999/2018-
37

ELEANDRO AUGUSTO SOUSA DA SILVA 05504.011322/2018-
64

ELNAAN DE PAULA DE ARAUJO RODRIGUES 05504.014136/2018-
87

ENIVALDA CORDEIRO TAVARES 05504.014134/2018-
98

FABRICIO JOSE DE VILHENA MIRANDA 05504.014355/2018-
66

FERNANDO SOARES DE SÁ 05504.009688/2018-
73

FLÁVIO ROBERTO NUNES DE SOUZA 05504.014350/2018-
33

FRANCISCO ANTONIO BENJAMIM DA SILVA 05504.004605/2018-
50

FRANCISCO ROBERTO DOS SANTOS ARAÚJO 05504.006112/2018-
54

GILBERTO ALVES PESSOA 05504.010045/2018-
72

GIOVANI MONTEIRO DA FONSECA 05504.017980/2018-
60

GISELE BENJAMIM GOMES 05504.012350/2018-
07

 IACILEIA MONTEIRO PINHEIRO 05504.018530/2018-
94

ILZA DE NAZARE FERREIRA DE SOUZA 05504.014607/2018-
57

IRACILDA JAMAIRA DE SOUZA SIQUEIRA 05504.014658/2018-
89

IRENICE DA SILVA MONTEIRO 05504.019240/2018-
68

IVAN RODRIGUES DE SOUSA 05504.014615/2018-
01

IVANILDO DA SILVA SOUSA 05504.009316/2018-
47

JOAO BATISTA REIS CORDEIRO 05504.011057/2018-
14

JOSÉ ACY GUILHERME DE PINHO 05504.018714/2018-
54

JOSE ARAO CHAVES FACUNDES 05504.008612/2018-
21

JOSÉ BAIA MONTEIRO 05504.006127/2018-
12

JOSÉ LEÃO DOS SANTOS 05504.018142/2018-
11

JULIA BRASIL CORDEIRO 05504.014446/2018-
00

LAUDELINO FERREIRA DA COSTA 05504.014521/2018-
24

LINDALVA SILVA DA SILVA 05504.004522/2018-
61

LUCIANO DOS SANTOS CARVALHO 05504.014392/2018-
74

LUIS MARQUES DO NASCIMENTO 05504.008518/2018-
71

LUIZ ANTONIO CARVALHO DIAS 05504.013761/2018-
10

LUIZ DE OLIVEIRA 05504.014047/2018-
31

MANOEL CARVALHO DOS SANTOS 05504.004482/2018-
57

MANOEL DO ESPÍRITO SANTO RODRIGUES SOUZA 05504.017342/2018-
49

MANOEL ELIAS BARBOSA DE MATOS 05504.008666/2018-
96

MANOEL RAIMUNDO AZEVEDO DA LUZ 05504.018247/2018-
62

MANOEL SANCHES GÓES 05504.009150/2018-
69

MARCELO NEVES PACHECO 05504.023189/2018-
99

MARCIA REJANE BARBOSA LEÃO BRITO 05504.020198/2018-
28

MARIA ATANILDES BENJAMIM BARBOSA 05504.019628/2018-
69

MARIA DE LOURDES FREITAS CORDEIRO 05504.008400/2018-

MARIA DE LOURDES FREITAS CORDEIRO 43

MARIA DELCYNEIDE VIANA DE ARAUJO 05504.014036/2018-
51

MARIA DO SOCORRO SOARES DE OLIVEIRA 05504.013448/2018-
73

MARIA DOS REMEDIOS GOMES 05504.008859/2018-
47

 MARIA IZABEL TOLOSA DA ROCHA 05504.009644/2018-
43

MARIA LESCI GOMES DE SOUSA 05504.004541/2018-
97

MARIANA GONÇALVES BEZERRA DOS SANTOS 05504.007378/2018-
14

MARILENE LIMA DE JESUS 05504.021525/2018-
69

MARY ALENCAR FARIAS HOMOBONO 05504.018277/2018-
79

MIGUEL DA CONCEIÇÃO 05504.005409/2018-
01

MILVA DE ARRUDA MONTEIRO 05504.012929/2018-
61

MOISES DA SILVA RODRIGUES 05504.014627/2018-
28

MOISES DE ASSUNCAO DA SILVA MALCHER 05504.014048/2018-
85

NALÚ MARY COLLARES TÁVORA 05504.007078/2018-
35

NEIRIVALDO DA LUZ DE JESUS 05504.014643/2018-
11

NILSON CARLOS COSTA SERRA 05504.014322/2018-
16

NILTON LAESSE JARDIM DE ALMEIDA 05504.011337/2018-
22

OLIVAL PEREIRA BAIA 05504.011241/2018-
64

ORIVALDO DA COSTA SOUSA 05504.009318/2018-
36

OZEIAS DA SILVA PINHEIRO 05504.009966/2018-
92

PAULO SERGIO GOMES MORAIS 05504.022858/2018-
13

 PAULO SERGIO SOUZA DOS SANTOS  05504.009082/2018-
38

PEDRO AFONSO OLIVEIRA MORAES 05504.011384/2018-
76

PEDRO CARVALHO DA COSTA 05504.017644/2018-
17

PEDRO RONILDO DIAS MALCHER 05504.014154/2018-
69

RAIMUNDO ANTONIO MORAES XAVIER 05504.015727/2018-
71

RAIMUNDO CAMPOS RIBEIRO 05504.009204/2018-
96

RAIMUNDO CHARLES DA SILVA MARQUES 05504.021353/2018-
23

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO MORAIS BARRETO 05504.008659/2018-
94

 RAIMUNDO DOS SANTOS BENTO 05504.008881/2018-
97

RAMULSON DA COSTA BLANC 05504.009699/2018-
53

RAYMUNDA GOMES DA GAMA 05504.010049/2018-
51

 REDINALDO MONTEIRO PINHEIRO 05504.008778/2018-
47

RENILSE CANTUARIA SIQUEIRA 05504.014016/2018-
80

RENILSON CANTUARIA SIQUEIRA 05504.014017/2018-
24

RICK NELSON LOBATO DA SILVA 05504.014669/2018-
69

ROBERTO LUCAS DE ANDRADE 05504.024692/2018-
61

RONALDO DA SILVA NUNES 05504.015393/2018-
36

ROSÁRIO DE FÁTIMA MONTEIRO DAS NEVES 05504.022488/2018-
14

ROSEMEIRE SILVA MONTEIRO GOMES 05504.019638/2018-
02

ROSIMAR DA SILVA LEAL 05504.008690/2018-
25

ROSIVALDO NUNES FREIRES 05504.009296/2018-
12

SANDRO LUIS MONTEIRO DA SILVA 05504.014311/2018-
36

SANDRO SOUZA LIMEIRA DA SILVEIRA 05504.022263/2018-
50

VAGNER GILSON COELHO RIBEIRO 05504.014221/2018-
45

VALDINE TRINDADE DINIZ 05504.015936/2018-
15

ZENEIDE BRITO PINHEIRO 05504.015369/2018-
05

 ZUILA SANTOS DA COSTA 05504.009739/2018-
67

Processo reanalisado e inadmit ido por intempestividade (Indeferido), conforme determina
a Portaria 8.382, de 2019

ANA CLAUDIA REIS DA SILVA 05504.023785/2018-
79

ANTONIO ELIAS AIRES DOS SANTOS 05504.024018/2018-
87

ERALDO NEVES PEREIRA GOMES 05504.024615/2018-
10

GLAUCIA PORPINO NUNES CRISPINO 05504.024643/2018-
29

MARIA  DAS GRAÇAS RODRIGUES GAMA 05504.023758/2018-
04

ROBERTO LUCAS DE ANDRADE 05504.024692/2018-
61

VESLEI PEREIRA DA SOUZA 05504.024704/2018-
58

58

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da
pandemia do CODIV-19 foi encerrada.

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Patrícia Amercês de Moura

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 15/06/2020, às 19:47.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 15/06/2020, às 19:53.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 15/06/2020, às 20:03.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9011089 e o
código CRC 14E4FF8C.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9011089